Un caso ricorrente è quello in cui il catalogo raccoglie eccezioni rispetto all'asserzione generale mappata per via di diairesi. Il brano sulle stipulazioni inutili può essere messo utilmente a confronto, indossando questo occhiale, con la porzione iniziale del brano relativo alla *potestas* sui figli (Gai 1.51 ss.), il cui seguito (Gai 1.65 ss.) abbiamo già avuto modo di incontrare.

Nei due brani le informazioni si susseguono in modo molto simile, assecondando uno stilema che coinvolge non solo i singoli *Darstellungsschemata*, ma l'intero movimento testuale:

	Gai 1.51 ss.	Gai 3.89 ss.
[α] Marcatore di <i>dispositio</i>	[51] Ac prius dispiciamus de his, qui IN ALIENA POTESTATE SUNT	[89] Et prius videamus de his, quae ex contractu nascuntur. Harum autem quattuor genera sunt: aut enim re CONTRAHITUR OBLIGATIO aut verbis aut litteris aut consensu
[β] [Sviluppo intermedio dell'articolazione testuale]	[52] IN POTESTATE itaque SUNT servi dominorum [...]	[90] Re CONTRAHITUR OBLIGATIO velut... [...]
Recupero anaforico (funzione demarcativa) ed enunciazione della <i>species iuris</i>	[55] Item IN POTESTATE NOSTRA SUNT liberi nostri, quos iustis nuptiis procreavimus.	[92] VERBIS OBLIGATIO FIT* ex interrogatione et responsione, velut ' <i>Dari spondes?-Spondeo</i> '; ' <i>Dabis?-Dabo</i> '; ' <i>Promittis?-Promitto</i> '; ' <i>Fidepromittis?-Fidepromitto</i> '; ' <i>Fideiubes? Fideiubeo</i> '; ' <i>Facies? Faciam</i> ' [...]

- [γ] Ambito di applicazione
 Quod ius **propriū civium Romanorum** est (fere enim nulli alii sunt homines, qui talem in filios suos habent potestatem, qualem nos habemus) [...]
- [δ] <Sviluppo della definizione>
^[56] Iustas autem nuptias contraxisse liberosque iis procreatos in potestate habere cives Romani ita intelleguntur, **SI CIVES ROMANAS UXORES DUXERINT VEL ETIAM LATINAS PERGRINASVE, CUM QUIBUS CONUBIUM HABEANT***: cum enim conubium id efficiat, ut liberi patris condicionem sequantur, evenit, ut non solum cives Romani fiant, sed et in potestate patris sint. [...]
- [ε] Eccezioni
^[58] * **Nec tamen omnes nobis uxores ducere licet**: nam a quarundam nuptiis abstinere debemus.
- a₁) ^[59] Inter eas enim personas, quae parentum liberorumve locum inter se optinent, **NUPTIAE CONTRAHI NON POSSUNT**, nec inter eas conubium est, velut inter patrem et filiam vel inter matrem et filium vel inter avum et neptem vel inter aviam et nepotem; et si tales personae inter se coierint, nefarias et incestas nuptias contraxisse dicuntur.
- a₂) Et haec adeo ita sunt, ut quamvis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse coeperint, **NON POSSINT INTER SE MATRIMONIO CONIUNGI**, in tantum, ut etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat; itaque eam, quae mihi per adoptionem filiae seu neptis loco esse coeperit, **NON POTERO UXOREM DUCERE**, quamvis eam emancipaverim.
- b) ^[60] Inter eas quoque personas, quae ex transverso gradu cognatione iunguntur, est quaedam similis observatio, sed non tanta.
- b₁) ^[61] Sane inter fratrem et sororem **PROHIBITAE SUNT NUPTIAE**, sive eodem patre eademque matre nati fuerint sive alterutro eorum:
- b₂) sed si qua per adoptionem soror mihi esse coeperit, quamdiu quidem constat adoptio, sane inter me et eam **NUPTIAE NON POSSUNT CONSISTERE**; cum vero per emancipationem adoptio dissoluta sit, potero eam uxorem ducere; sed et si ego emancipatus fuero, nihil impedimento erit nuptiis.
- ^[93] Sed haec quidem verborum obligatio ‘*Dari spondes? - Spondeo*’ **propria civium Romanorum est**; ceterae vero **iuris gentium sunt** [...]
- [95a] [...] *si debitor mulieris inussu eius, dum [...] doti dicat quod debet. Alius autem obligari eo modo non potest. et ideo si quis alius pro muliere dotem viro promittat, communi iure obliga [...]*.
- 96] *Item uno loquente et sine interrogatione alii promittente contrahitur obligatio, si libertus patrono aut donum aut munus aut operas se daturum esse iuravit [...]*
- a) ^[97] *Si id, quod dari stipulamur, tale sit, ut dari non possit, **INUTILIS EST STIPULATIO**, velut si quis hominem liberum, quem servum esse credebat, aut mortuum, quem vivum esse credebat, aut locum sacrum vel religiosum, quem putabat humani iuris esse, dari stipuletur.
- b) ^[97a] **Item** si quis rem, quae in rerum natura esse non potest, velut hippocentaurum, stipuletur, **AEQUE INUTILIS EST STIPULATIO**.
- c) ^[98] **Item** si quis sub ea condicione stipuletur, quae existere non potest, velut ‘*si digito caelum tetigerit*’, **INUTILIS EST STIPULATIO** [...]
- d) ^[99] Praeterea **INUTILIS EST STIPULATIO**, si quis ignorans rem suam esse dari sibi eam stipuletur; quippe quod alicuius est, id ei dari non potest.
- e) ^[100] Denique **INUTILIS EST TALIS STIPULATIO**, si quis ita dari stipuletur: ‘*Post mortem meam dari spondes?*’ [...]
- f) ^[101] Quaecumque de morte diximus, eadem et de capitis diminutione dicta intellegemus.
- g) ^[102] Adhuc **INUTILIS EST STIPULATIO**, si quis ad id, quod interrogatus erit, non responderit, velut si sestertia X a te dari stipuler, et tu nummum sestertium V milia promittas, aut si ego pure stipuler, tu sub condicione promittas.
- h) ^[103] **PRAETEREA INUTILIS EST STIPULATIO**, si ei dari stipulemur, cuius iuri subiecti non sumus [...]
- i) ^[104] **PRAETEREA INUTILIS EST STIPULATIO**, si ab eo stipuler, qui iuri meo subiectus est, **item** si is a me stipuletur.

b₃) ^[62] Fratris filiam uxorem ducere licet: idque primum in usum venit, cum divus Claudius Agrippinam, fratris sui filiam, uxorem duxisset: sororis vero filiam uxorem ducere non licet. Et haec ita principalibus constitutionibus significantur.

b₄) ^[63] **Item** amitam et materteram **UXOREM DUCERE NON LICET.**

b₅) **item** eam, quae mihi quondam socrus aut nurus aut privigna aut noverca fuit. Ideo autem diximus ‘quondam’, quia, si adhuc constant eae nuptiae, per quas talis adfinitas quaesita est, alia ratione **MIHI NUPTA ESSE NON POTEST**, quia neque eadem duobus nupta esse potest neque idem duas uxores habere. [...]

^[64] Ergo **si quis nefarias atque incestas nuptias contraxerit, neque uxorem habere videtur neque liberos**: itaque hi, qui ex eo coitu nascuntur, matrem quidem habere videntur, patrem vero non utique, nec ob id in potestate eius sunt, quales sunt ii, quos mater vulgo concepit: nam et hi patrem habere non intelleguntur, cum is etiam incertus sit; unde solent spurii filii appellari vel a Graeca voce quasi *σποράδην* concepti vel quasi sine patre filii.

Anche in Gai 1.51 ss. l’uso [α] di connettivi pragmatici (con funzione demarcativa) illustra in partenza l’articolazione del testo, fornendo al lettore la mappatura delle informazioni e facilitandone il reperimento all’interno del discorso (§ 49; 51: «*Sed rursus earum personarum, quae alieno iuri subiectae sunt, aliae in potestate, aliae in manu, aliae in mancipio sunt [...]*»; ^[51] *Ac prius dispiciamus de his, qui in aliena potestate sunt*).

Segue [β] l’illustrazione degli elementi enumerati, in ordine di compar-
sa. Può essere utile osservare che anche in questo contesto (che diremmo di sviluppo delle ‘definizioni’) la coerenza del testo e l’associazione dei singoli elementi, introdotti ad uno ad uno, con la mappatura iniziale, sono garantite dalla ripresa anaforica di parole-segnale (§§ 52, 55: ‘*in potestate [nostra] sunt*’), che ricordano il tema di cui si sta parlando e permettono al lettore di collocare il nuovo brano nello schema anticipato in partenza (§ 51: ‘*de his, qui] in [aliena] potestate sunt*’). Il recupero anaforico (ripetizione) degli elementi nominali, allo scopo di segnalare la prosecuzione del discorso su

un dato tema (nessi testuali), è dunque un elemento che i cataloghi e gli elenchi condividono con gli schemi che abbiamo finora detto, con Fuhrmann, 'diaretici'; nello stesso modo, l'uso delle particelle a valore aggiuntivo, come 'item', segnalano la presenza di enumerazioni sia chiuse sia aperte, a varie profondità di articolazione e di dettaglio.